
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – Affidamento ed Aggiudicazione in via efficace, ai sensi dell'art. 32, 

commi 2 e 8, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, di n. 6 servizi assicurativi – Periodo 

31.12.2020 – 31.12.2021 

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTI  il Regolamento  Amministra tivo-Contabile   ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di  affidare ed  aggiudicare   - ai sensi dell’art. 32, commi   2 e 8 , del D.Lgs. n. 50/2016  -  a seguito di 

espletamento di  indagine di mercato della società di brokeraggio assicurativo MARSH SpA ,    
affidataria del relativo servizio con decreto n. 316 del 29.10.2019,  n. 6  servizi assicurativi, per il 
periodo 31.12.2020 – 31.12.2021, così come di seguito indicato:

-  Lotto  n.  1:   Polizza  Kasko,  Smart CIG  ZCA2FF8B5C  -  a copertura delle auto proprie utilizzate 

dai dipendenti in missione -    Compagnia Assicurativa  Vittoria Assicurazioni  – Assurfinance snc 
di Bettini A. & C. P.I. 02820590541, per un importo di Euro 1.400,00;

-  Lotto  n.  2:   Polizza  Infortuni  Cumulativa,  Smart CIG  ZF72FF89C3  -  a copertura dei dipendenti 

per i rischi derivanti dall’uso e guida di auto proprie e di terzi in occasione di missioni e durante il 
tragitto da casa al lavoro e viceversa -  Compagnia Assicurativa  UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.p.A. - ASSIADRIATICA s.r.l., P.I. 02560640423, per un importo di Euro 1.170,00;

-  Lotto  n.  3:  Polizza  RCTO,  Smart CIG  ZBB2FF8460  -  a copertura di rischi diversi conto terzi e 

prestatori d’opera -   Compagnia Assicurativa  S.A.R.A.  -  AG. ASSI . BRAND  INTERNATIONAL 
sas, P.I. 01614480554, per un importo di Euro 5.200,00;

-  Lotto  n.  4:   Polizza  Furto  e  Polizza  Incendio  –  ALL  RISKS,  Smart CIG   ZD62FF87BB  -  a 
copertura delle somme disponibili e valori custoditi presso la cassa contante della sede ASSAM   
di Osimo, nonché gli arredamenti, macchinari, attrezzature e merci di tutte le sedi ASSAM   - 
Compagnia Assicurativa  SACE BT SpA  -   Bucchioni's Studio Sas ,   P.I.  01089210114 , per un 



2

importo di Euro 5.180,00;
-  Lotto   n.   5:   Polizza   RC   Auto   e   Libro   matricola,  Smart CIG   Z432FF8659  -  a copertura 

assicurativa per n.  41  automezzi nella forma a “Libro matricola” -   Compagnia Assicurativa 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A.  - ASSIADRIATICA s.r.l.  P.I. 02560640423, per un importo 
di Euro 10.974,85;

-  Lotto  n.  6:  Polizza  Tutela  legale,  Smart CIG   Z862FF8AAE    -  a copertura di n.  3  dirigenti 

dell’ASSAM per eventuali spese legali da sostenere in caso di contenziosi –   Compagnia 
Assicurativa ALLIANZ S.p.A. di Riccitelli, Carbonari & C. s.a.s., P.I. 01421740422, per un 
importo di Euro 570,00;

– di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per  i  servizi assicurativi   di che trattasi si è provveduto a 
richiedere i sopraindicati Smart CIG;

– di autorizzare la società MARSH SpA, come da contratto di brokeraggio assicurativo, all’invio dei 
relativi capitolati di polizza alle compagnie assicurative aggiudicatarie   dei servizi suddetti,  allegati 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale , ed alla richiesta di emissione dei contratti 
e ordine fermo di copertura, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
utilizzando la posta elettronica certificata o strumenti analoghi;

– di   non  procedere   alla stipula   dei  contratti  delle polizze suddette  con le Compagnie Assicurative   
aggiudicatarie   ai sensi del l'art.   40 , comma 2,  del D. Lgs.5012016,  che  prevede che "le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito di procedure di appalto svolte da Centrali di 
Committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronica  (esempio piattaforme 
telematiche) "  a  decorrere dal 18 Ottobre 2018, bensì  ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., utilizzando la posta elettronica certificata o strumenti analoghi, comunque 
attraverso la società di brokeraggio incaricata MARSH SpA;

– di impegnare  a favore di  MARSH  SpA  la somma di Euro 2.495,00  (IVA ed oneri inclusi),   sul 
Bilancio  ASSAM  2020 -  P. F.  "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione 
agricola" , Progetto  “ Amministrazione ”, cod. 1 1 .1, “Altre spese specifiche –  Servizi vari ”  codice 
205015, per il servizio di brokeraggio assicurativo eseguito nell’anno 2020;

– di procedere con successivi atti all’adozione degli impegni di spesa  ed alla liquidazione e 
pagamento delle polizze suddette  derivanti dal presente atto sul  Bilancio ASSAM 20 2 1   -  P. F. 
"Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola" ,   Progetto 
“Patrimonio”, cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Assicurazioni”, codice 205004;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 
dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

– di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

– di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito 
www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

- L.R.  16.09.2013 n. 28;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e forniture sotto soglia, approvato con d ecreto 

del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato  con d ecreto del  Direttore n. 

509 del 30.09.2019;
- Decreto Dirigente n. 316/2019;

- Decreto del Direttore n. 553 del 26.11.2019 - Approvazione programma di attività e bilancio 
preventivo economico 2020;

- Decreto del Direttore n. 222 del 27.10.2020 (Approvazione Assestamento Bilancio di Esercizio 
ASSAM anno 2020);

- Decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020 (Approvazione programma attività e bilancio 
preventivo economico 2021 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2021-2022).

Motivazione

Con decreto del Dir igente   n.  316  del  29.10.2019 è stato affidato a favore di MARSH SpA - P.I.   
01699520159  - il servizio  brokeraggio assicurativo per il periodo 2019-2020, al  fine  di  garantire 
tempestività, flessibilità ,  efficienza ed  economicità del processo di  affidamento dei servizi assicurativi 
dell'Agenzia, tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo.

Come previsto dal contratto stipulato con la società MARSH SpA, si è provveduto con  i referenti della  
stessa a rivisionare  i capitolati del le polizze in essere per il periodo  31.12.20 20  – 31.12.20 2 1 ,  divisi in 
n. 6 lotti di seguito elencati:

-    Lotto  n.  1:   Polizza  Kasko, Smart CIG  ZCA2FF8B5C  -  a copertura delle auto proprie utilizzate 

dai dipendenti in missione -  Importo massimo stimato Euro 2.000,00;

-  Lotto  n.  2:   Polizza  Infortuni  Cumulativa, Smart CIG  ZF72FF89C3  -  a copertura dei dipendenti 

per i rischi derivanti dall’uso e guida di auto proprie e di terzi in occasione di missioni e durante il 
tragitto da casa al lavoro e viceversa - Importo massimo stimato  Euro 1.500,00;

-  Lotto  n.  3:  Polizza  RCTO, Smart CIG  ZBB2FF8460  -  a copertura di rischi diversi conto terzi e 

prestatori d’opera -  Importo massimo stimato Euro 7.900,00;
-  Lotto  n.  4:   Polizza  Furto  e  Polizza  Incendio  –  ALL  RISKS, Smart CIG   ZD62FF87BB  -  a 

copertura delle somme disponibili e valori custoditi presso la cassa contante della sede ASSAM 
di Osimo, nonché gli arredamenti, macchinari, attrezzature e merci di tutte le sedi ASSAM   - 
Importo massimo stimato Euro 5.180,00;

-  Lotto   n.   5:   Polizza   RC   Auto   e   Libro   matricola, Smart CIG   Z432FF8659  -  a copertura 
assicurativa per n.  41  automezzi nella forma a “Libro matricola” -   importo  massimo stimato    
Euro 14.000,00;

-  Lotto  n.  6:  Polizza  Tutela  legale, Smart CIG   Z862FF8AAE    - a copertura di n. 3 dirigenti 

dell’ASSAM per eventuali spese legali da sostenere in caso di contenziosi –  I mporto  massimo 
stimato  Euro 570,00.

La società MARSH SpA ha quindi svolto, come da contratto, una indagine  di mercato per le polizze   



4

suddette invitando a presentare offerte le seguenti compagnie assicurative:  ALLIANZ – UNIPOL SAI  
–SACE – VITTORIA - SARA.
Dalla relazione dettagliata sulla indagine di mercato volta al ricevimento delle offerte per ciascuna 
polizza, presentata dalla società MARSH SpA (prot. ASSAM n.  8569  del  14 .12.20 20 ,  conservata agli 
atti di ufficio )  si è preso atto che non tutte le compagnie assicurative hanno  dato riscontro alle richieste 
di offerta da parte di Marsh SpA. Qui di seguito le compagnie che hanno presentato una offerta:
RCA: Unipolsai - Vittoria
INC. e FURTO: Sace - Unipolsai
RCT/O: Unipolsai – Sace – Vittoria - Sara
INFORTUNI: Unipolsai
KASKO: Unipolsai - Vittoria
TUTELA LEGALE: Allianz

D'accordo con la Marsh SpA  , esaminata la relazione dal sottoscritto,  al fine dell’aggiudicazione delle 
polizze,  si è ritenuto  opportuno considerare per alcune  il  “criterio del minor prezzo”,  per altre la 
convenienza con l’apporto di varianti migliorative.
P ertanto , a conclusione dell’istruttoria,  si prende atto delle migliori offerte  e si procede all’invio alla 
Marsh SpA dei relativi capitolati di polizza  per le  compagnie assicurative aggiudicatarie,  la quale 
procederà  alla richiesta di emissione dei relativi contratti e ordine fermo di copertura. 

I capitolati delle polizze   per il periodo  31.12.20 20  – 31.12.20 21 , che si allegano al presente atto per 
farne parte integrale e sostanziale , sulla base delle offerte pervenute, vengono aggiudicati come di 
seguito elencati:

-    Lotto  n.  1:   Polizza  Kasko, Smart CIG  ZCA2FF8B5C  -  a copertura delle auto proprie utilizzate 

dai dipendenti in missione -    Compagnia Assicurativa  Vittoria Assicurazioni  – Assurfinance snc 
di Bettini A. & C. P.I. 02820590541, per un importo di Euro 1.400,00;

-  Lotto  n.  2:   Polizza  Infortuni  Cumulativa, Smart CIG  ZF72FF89C3  -  a copertura dei dipendenti 

per i rischi derivanti dall’uso e guida di auto proprie e di terzi in occasione di missioni e durante il 
tragitto da casa al lavoro e viceversa -  Compagnia Assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.p.A. - ASSIADRIATICA s.r.l., P.I. 02560640423, per un importo di Euro 1.170,00;

-  Lotto  n.  3:  Polizza  RCTO, Smart CIG  ZBB2FF8460  -  a copertura di rischi diversi conto terzi e 

prestatori d’opera -   Compagnia Assicurativa S.A.R.A. - AG. ASSI.BRAND INTERNATIONAL 
sas, P.I. 01614480554, per un importo di Euro 5.200,00;

-  Lotto  n.  4:   Polizza  Furto  e  Polizza  Incendio  –  ALL  RISKS, Smart CIG   ZD62FF87BB   -   a 
copertura delle somme disponibili e valori custoditi presso la cassa contante della sede ASSAM    
di Osimo, nonché gli arredamenti, macchinari, attrezzature e merci di tutte le sedi ASSAM   - 
Compagnia Assicurativa  SACE BT SpA  -  Bucchioni's Studio Sas ,   P.I.  01089210114 , per un 
importo di Euro 5.180,00;

-  Lotto   n.   5:   Polizza   RC   Auto   e   Libro   matricola, Smart CIG   Z432FF8659  -  a copertura 
assicurativa per n. 41 automezzi nella forma a “Libro matricola” -   Compagnia Assicurativa 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. - ASSIADRIATICA s.r.l. P.I. 02560640423, per un importo 
di Euro 10.974,85;

-  Lotto  n.  6:  Polizza  Tutela  legale, Smart CIG   Z862FF8AAE    - a copertura di n. 3 dirigenti 

dell’ASSAM per eventuali spese legali da sostenere in caso di contenziosi –   Compagnia 
Assicurativa ALLIANZ S.p.A. di Riccitelli, Carbonari & C. s.a.s., P.I. 01421740422, per un 
importo di Euro 570,00.

La procedura di affidamento ed aggiudicazione viene eseguita ai sensi dell’art. 32, commi 2 e 8, D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. , in considerazione dell’urgenza  dell’esecuzione contrattuale dei servizi assicurativi   
richiesti  e  della  conclusione della  verifica dei controlli sul possesso requisiti art. 80 del D.Lgs. 50/2016 
(Agenzia delle Entrate e Casellario procura della Repubblica in corso).



5

Non s i procede rà   alla stipula   dei  contratti delle polizze suddette con le Compagnie Assicurative 
aggiudicatarie   ai sensi del l'art.   40 , comma 2, del D. Lgs.5012016, che  prevede che "le comunicazioni e 
gli scambi di informazioni nell'ambito di procedure di appalto svolte da Centrali di Committenza sono 
eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronica  (esempio piattaforme telematiche) "  a decorrere 
dal 18 Ottobre 2018, bensì  ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., utilizzando la 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi, comunque attraverso la società di brokeraggio 
incaricata MARSH SpA.

Con il presente atto si impegna a favore di  MARSH  SpA  la somma di Euro 2.495,00  (IVA ed oneri 
inclusi),   sul Bilancio  ASSAM  2020 -  P. F.  "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 
sperimentazione agricola" , Progetto  “ Amministrazione ”, cod. 1 1 .1, “Altre spese specifiche –  Servizi 

vari” codice 205015, per il servizio di brokeraggio assicurativo eseguito nell’anno 2020.

La spesa  complessiva   per i servizi assicurativi  fa carico  sul Bilancio  ASSAM 20 2 1  -  P. F.  "Contabilità, 
risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola"  Progetto “Patrimonio”, cod. 10.1, “ Altre 
spese specifiche   –  Assicurazioni ”, codice  20 5004  e verrà liquidata direttamente alla società MARSH 
SpA, così come previsto dal contratto di brokeraggio assicurativo, che provvederà poi al pagamento 
dei premi alle compagnie aggiudicatarie dei servizi.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- di  affidare ed aggiudicare   - ai sensi dell’art. 32, commi   2 e 8 , del D.Lgs. n. 50/2016  -  a seguito di 

espletamento di  indagine di mercato della società di brokeraggio assicurativo MARSH SpA ,    
affidataria del relativo servizio con decreto n. 316 del 29.10.2019,  n. 6  servizi assicurativi, per il 
periodo 31.12.2020 – 31.12.2021, così come di seguito indicato:

-  Lotto  n.  1:   Polizza  Kasko, Smart CIG  ZCA2FF8B5C  -  a copertura delle auto proprie utilizzate 

dai dipendenti in missione -    Compagnia Assicurativa  Vittoria Assicurazioni  – Assurfinance snc 
di Bettini A. & C. P.I. 02820590541, per un importo di Euro 1.400,00;

-  Lotto  n.  2:   Polizza  Infortuni  Cumulativa, Smart CIG  ZF72FF89C3  -  a copertura dei dipendenti 

per i rischi derivanti dall’uso e guida di auto proprie e di terzi in occasione di missioni e durante il 
tragitto da casa al lavoro e viceversa -  Compagnia Assicurativa UNIPOLSAI ASSICURAZIONI 
S.p.A. - ASSIADRIATICA s.r.l., P.I. 02560640423, per un importo di Euro 1.170,00;

-  Lotto  n.  3:  Polizza  RCTO, Smart CIG  ZBB2FF8460  -  a copertura di rischi diversi conto terzi e 

prestatori d’opera -   Compagnia Assicurativa S.A.R.A. - AG. ASSI.BRAND INTERNATIONAL 
sas, P.I. 01614480554, per un importo di Euro 5.200,00;

-  Lotto  n.  4:   Polizza  Furto  e  Polizza  Incendio  –  ALL  RISKS, Smart CIG   ZD62FF87BB  -  a 
copertura delle somme disponibili e valori custoditi presso la cassa contante della sede ASSAM    
di Osimo, nonché gli arredamenti, macchinari, attrezzature e merci di tutte le sedi ASSAM   - 
Compagnia Assicurativa  SACE BT SpA  -  Bucchioni's Studio Sas ,   P.I.  01089210114 , per un 
importo di Euro 5.180,00;

-  Lotto   n.   5:   Polizza   RC   Auto   e   Libro   matricola, Smart CIG   Z432FF8659  -  a copertura 
assicurativa per n. 41 automezzi nella forma a “Libro matricola” -   Compagnia Assicurativa 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.p.A. - ASSIADRIATICA s.r.l. P.I. 02560640423, per un importo 
di Euro 10.974,85;

-  Lotto  n.  6:  Polizza  Tutela  legale, Smart CIG   Z862FF8AAE    - a copertura di n. 3 dirigenti   

dell’ASSAM per eventuali spese legali da sostenere in caso di contenziosi –   Compagnia 
Assicurativa ALLIANZ S.p.A. di Riccitelli, Carbonari & C. s.a.s., P.I. 01421740422, per un 
importo di Euro 570,00;



6

– di   autorizzare la società di brokeraggio assicurativo MARSH SpA alla richiesta di emissione dei 
contratti e ordine fermo di copertura presso le compagnie assicurative aggiudicatarie dei servizi 
suddetti;

– di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

– di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito www.assam .marche.it, 
sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti.

 

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell ’art. 42 del 
D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 6 allegati”)

 


	NumeroDataRep: n. 383 del 28 dicembre 2020
		2020-12-28T09:58:31+0100
	Mauro Mazzieri


		2020-12-28T12:40:20+0100
	SALVATORE INFANTINO




